Ovidi

Nec nisi materna Vulcanum parte potentem Sentiet: aeternum est à me quod traxit, & expers Atque immune necis, nullaque domabile flammae: Idque ego defunctum terræ caelestibus oris Accipiam. Quodcumque fuit populabile flammâ, Muleribz abstulerat; nec cognoscenda remansit Herculis effigies, nec quisquam ab imagine ductum Matris habet, tantumque Iovis vestigia servat.

Immortalitas per ignem.

Idem Senec. in Octavo, à v. 1963. Sophocl. in Trach. fusc; quod etiam factum ut imâ mortalis evaderet Triptolemus, uti dixi, Tom. 3. T. 4. n. 3. & de Achille, Natal. Comes d. lib. 8. cap. 2. Hoc studium ut mortalitas à mortalibus excuteretur, quod ludicrum undique. Opportunè Numa, apud Plutarch. in eo, renuens imperium prædesse Romulo; cuius iam facta apothecosis, nomine Quirini. Romalun (inquit) Deorum prolem celebrant, divinitusque ei nutritionem, salutemque incredibili modâ allatam infanti, perhibent: me & ex hominibus natum, & ab hominibus educatum, haud vos clam est. Ita filij hominum, nati è sordibus feminarum. Quapropter ut mortalitas atque corruptio denotetur; dicit Plaut. in Prolog. Amphitr. v. 28. *Humana matre natus*. Non conditione, sed moribus excutit homo corruptionem, & induit immortalitatem. Christus natus est ex muliere, ut tu desineres filius esse matris: ait Chrysofom. Homil. 2. in Matth. & Augustin. 4. de Trinitat. cap. 17. *Quia ad aeterna capeffenda idonei non eramus, sordæque nos pregravabant; de propagine mortalitatis purgandi eramus*. Qui studet caelestibus natus de muliere, natus est quasi non natus. Cogitatio etiam Euripidis est, in Bacchis, v. 984.

Plutarch.

12 Natus ex muliere homo, quippe sicca naturalis generatio. Qui homo ab Adam: ab illo enim omne genus humanum. Aët. 17. 26. Masculum & feminam fecit Deus, & vocavit nomen eorum Adam. Unde calcatur, quod rancidi cogitarunt Philosophi, stulti facti in cogitationibus suis; nimirum homines factos ex glebis. Ovid. 15. Metam. fabul. 47. Ex lapidibus, idem lib. 1. fab. 7. & Lucret. 5. de Rer. natur. à v. 921. ex draconis dentibus. Ovid. ibid. lib. 3. fab. 1. Vide quæ diximus, Tom. 1. T. 4. n. 9. Hic notatur femina mulier propter concubitus bestialium virorum; quippe nati è bestijs plures & monstruosi & elegantes; de quo videndi Ulyss. Aldrovand. Schenk. & Licetus, de Monstris; Plutarch. in Paralcl. n. 31. & 32. Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 84 Maiol. d. Collog. 7. alijque plures in Camp. Elyss. quaest. 47. Manil. 4. Astron. cap. 14 v. 108. de quo nos fusc Tom. 6. T. 10. à n. 18. De Satyris & Centauris, adi Geinera lib. 1. fol. 866. Natal. Comit. d. lib. 5. cap. 11. & 7. cap. 3. Nonnulli pro viribus alstruati, alij rident, ut Cicer. 1. de Natur. Deor. & etiam 1. Tuscul. qq. Lucret. lib. 4. à v. 7344 In somnis inquit.

Chrysof.

Christus natus est ex muliere, ut tu desineres filius esse matris: ait Chrysofom. Homil. 2. in Matth. & Augustin. 4. de Trinitat. cap. 17. Quia ad aeterna capeffenda idonei non eramus, sordæque nos pregravabant; de propagine mortalitatis purgandi eramus. Qui studet caelestibus natus de muliere, natus est quasi non natus. Cogitatio etiam Euripidis est, in Bacchis, v. 984.

Augustin.

Quis eum genuit? Non enim ex sanguine mulieris Natus est.

Euripid.

Bestiarum naturalis mulier, non bestia.

13 Homo natus de muliere: idest, de feminae utero, non ex ovo à muliere excluso, & quo post homo, uti nonnulli somniarunt de quibaldam feminis, quas Selenitides vocant, parientibus ova, ex quibus nascentes homines gigantem usque staturam excreverunt. Quis non achiogelus? Schenk Ravissius, & Aldrovand. d. cap. 1. fol. 36. Ova parere Selenitidas mulieres, indeque nascentes homines quinquies nobis ampliores; ex Heracleota refert Coelios Rhodigin. lib. 27. cap. 17. Profectò huiusmodi AA. facili fidei, vel proclives in mendata. An sic homines, sicut ex ovo Ledæ Helena, Castor & Pollux? Aridet Fulgentio 2. Mytholog. num. 17. vel ex binis ovis, ex quorum ovo Pollux & Helena, ex altero verò Clytemnestra, Caltorque; ut placer Natali Comit. d. lib. 2. cap. 1. & lib. 8. cap. 9. & alij? Vide Pomey in Pantheo Myssico, part. 6. & Lavin. Torrent. ad illud Horat. lib. 2. Satyr. 1. *Ovo prognatus eodem*. Ovum ex quo Helena è Luna delapsum, quia Lunares mulieres ova parere; ex quibus in terra gigantes; refert Rhodigin. d. & Dclr. in Senec. Troad. v. 862. Quæ magna, ex ovis facta delapsis è caelo, Pritici autumarunt: unde Vesperem ortam ex ovo caelestis demisso in Euphratem, comminiscitur Nigidius, & Germanic. Cæsar in Arati Phænom. num. 18. In Buphratem flumen de caelo ovum mire magnitudinis cascasse dicitur (inquit Hygin. fab. 197.) quos pisces ad ripam devolverunt, super quod columba considerant, & excalescunt excussisse Venere, qua possed Dea Syria est appellata. Vide de eius Numine Lucian. fusc.

Lucreti

Centaurus itaque, & Scyllarum membra videmus Cerberæaque canum facies, simulacraque eorum. Nam certè ex vivo Centauri non fit imago: Nulla fuit quoniam talis natura animalis.

Fabula de demonibus generis ab Adam. Lyra

Etiam in textu homo natus dicitur de muliere, ut excludantur opiniones Talmudicæ de factibus ex hominibus generis, natisque ex demonibus succubis; uti dicitur de Salomone apud Ierem. Drexel. in eo: pro illoque dum eictus est de Throno, Astrodizus, qui uti mater peperit, in eius figura regnaverit. Exponunt Hebraei de Adam primo homine (inquit Lyra in 2. Reg. 7. 14.) quod in centum tribus annis, quibus contulit

nuit se ab uxore sua Eva propter interfecionem Abel, demones succubi iungebantur ei, & concipiebant ab eo, & pariebant demones; & isti fuerant filij Adam, qui incitaverunt Salomonem ad peccandum, ut per hoc divisum fuerit regnum tempore filij sui. Refutat Abulensis ibid. quaest. 11. Idem asserunt Talmudista de centum primis annis fletus pro primo peccato, in quibus ex Liliti demone, livè Lamia habuit plures filios. Rab. Salom. qui impugnatur ab Elia Thsibite, refertque Kircher in Pantheon. Hebraeor. cap. 13. Hi ergo qui vocantur filij hominum, haud nati sunt de mulieribus.

13 Homo natus de muliere: idest, de feminae utero, non ex ovo à muliere excluso, & quo post homo, uti nonnulli somniarunt de quibaldam feminis, quas Selenitides vocant, parientibus ova, ex quibus nascentes homines gigantem usque staturam excreverunt. Quis non achiogelus? Schenk Ravissius, & Aldrovand. d. cap. 1. fol. 36. Ova parere Selenitidas mulieres, indeque nascentes homines quinquies nobis ampliores; ex Heracleota refert Coelios Rhodigin. lib. 27. cap. 17. Profectò huiusmodi AA. facili fidei, vel proclives in mendata. An sic homines, sicut ex ovo Ledæ Helena, Castor & Pollux? Aridet Fulgentio 2. Mytholog. num. 17. vel ex binis ovis, ex quorum ovo Pollux & Helena, ex altero verò Clytemnestra, Caltorque; ut placer Natali Comit. d. lib. 2. cap. 1. & lib. 8. cap. 9. & alij? Vide Pomey in Pantheo Myssico, part. 6. & Lavin. Torrent. ad illud Horat. lib. 2. Satyr. 1. *Ovo prognatus eodem*. Ovum ex quo Helena è Luna delapsum, quia Lunares mulieres ova parere; ex quibus in terra gigantes; refert Rhodigin. d. & Dclr. in Senec. Troad. v. 862. Quæ magna, ex ovis facta delapsis è caelo, Pritici autumarunt: unde Vesperem ortam ex ovo caelestis demisso in Euphratem, comminiscitur Nigidius, & Germanic. Cæsar in Arati Phænom. num. 18. In Buphratem flumen de caelo ovum mire magnitudinis cascasse dicitur (inquit Hygin. fab. 197.) quos pisces ad ripam devolverunt, super quod columba considerant, & excalescunt excussisse Venere, qua possed Dea Syria est appellata. Vide de eius Numine Lucian. fusc.

Homines ex ovo exclusi.

Ccel. Rhodig.

Ova Luna.

Ex ovo Pærus. Hygin.

Totum ludicrum.

Theophil. Boet. Utroque infemum.

14 Isthæc, quia vel à referentibus tamquam fabulæ habita, haud agrè tolerantur; at quia delirantur Prisci, sana Philosophiæ doctrina relicta, converti ad Fabulas; intolerabile prorsum: etenim humanas feminas Spagirici faciunt gallinas, ducti vanitate vulgari, ut feminae vel in gynæceo loquantur philosophiam, tractantes lanam. Huiusmodi Physici idem dicunt quod Peripatetici; verum vocibus indicunt differentiam, effucientes ineptis quasi novam philosophiam. Quare quod olim à Medicis & Anatomicis dicuntur *Vasa semen deferentia*, ut videlicet apud Andr. Vesalium, 5. de Fabric. corpor. human. cap. 15. *Ductus caei* (Spigelius lib. 8. cap. 22.) quasi novum neotericis dicunt *Tubam, proboscidem, & ovarium*. Non est patientia. Audi quid novi asserat Theophil. Bonet in Sepulchret. Anatom. lib. 3. sect. 37. observat 4. & ride. *Accipies* (inquit) *modum, quem quidem nos partim ex lectione, partim proprijs quoque observationibus animo concepimus* (apertius, phantasia sine ireno somniavimus) *semen virilo non solum irrigat uteri fundum; sed & pars ipsius spiritalis; sive avarseminalis per Vas deferens, sive Ductum brevem, ad Ovarium usque penetrat, adeoque ovum ceteris maturius, ac magis dispositum ac porosum virtute sua fecundat. Instans nescit inde velut per modum inflammationis ovum, rubescit, & distenditur tubæ, suamque proboscidem ad ovarium, digitis quasi arcibus amplectendo, contorquet. Labentibus tribus aut quatuor diebus, ovum illud adeo crescit, ut ovarium suum ad exclusionem stimulet. Rubeoebis vidit illum Ovarij locum, quo ovum olim federat, post exclusionem densa spongiositate, villisque rubicundis obsessum. Hac per abscissum quasi facta exclusio, sive translatio ovi ex Ovario in Tubam, & hinc in uterum; proculdubio genuina ratio est nausæe aut vomitus, qui sub initium conceptionis accidere foemellis consuevit. Porro verò ubi ovum à proboscide tubæ exceptum est, facillior omnino & innocuus delapsus in uteri cavitatem: quod si forte tamen in medio tubæ ovum bareat; non sine matris misera exitio contingit. Aiu mi homo! Eugeppæ de inventione. Satis ineptiarum Verum ingratulemur nobis de immortalitate: etenim si à femina contrahitur corruptionis conditio; è muliere nati, non nati de muliere sed ab ovo.*

15 Ergo in feria. Homo natus de muliere. Sanè uti videmus; sed in signum mysteriorum altissimi: igitur si homo ex homine genitus, & de femina corrupta natus; futurus erit, qui genitus & natus ex sola femina virgine. Ubi Vulgatus, Genes. 49. 10. Non

alt.

Genes. 49: 10. Maria singulariter Mater virginis.

ausferetur sceptrum de Iuda, donec veniat qui mittendus est: Hebr. & Maluend. legunt: Donec veniat secunda: donec veniat secundina. Alludit Secunda ad fecundam primam. Sicut Adam dicitur primus homo, & Christus novissimus Adam; ita Virgo mater Maria dicitur secunda femina, quippe Eva prima; sed in eodem sexu, & hominis pariter, discreto summo novo singulari prodigio: etenim si prima corrupta ex viro peperit, quos natos habuit; secunda intemerata sine integritatis corruptione virgo paritura, qui mittendus erat: & in plenitudine temporis misit Deus filium suum factum ex sola muliere. Casimirus Polonus conferens utramque accinit:

S. Casimir.

Trophaea Virginis puerpera, Quae inflictum maledictum Miro transfert germine.

In comprobationem promissionis, Ecce virgo concipiet & pariet filium: Isai. 7. 14. Solz femina circumdabis virum. Ierem. 31. 22. Vid. n. 8.

Theoph. Raynaud.

Seque, suumque suspens genitrix virguncula partum, Nulli marito debitum.

Maluend.

16 Eundem sensum habet Secundina, in offensionem miraculi. Unde Maluend. hic inquit: Donec veniat secundina eius, metonymice continens pro contento: id est, filius eius. Nec sine mysterio hoc nomine insignit Vates Christum; quod is solus secundina Virginis, non alio opere viri nasciturus erat: q. d. nihil viri, sed solum secundae mulieris in hoc partu intercessere. Donec veniat filius eius, factus eius: Hoc est, huiusce feminae. Icirco serpenti dictum, Genes. 3. 15. Inimicitias ponam inter te & mulierem: & semen tuum & semen illius. Christus antonomastice semen dicitur mulieris (non alius homo, quippe ex femine viri) quia ex sola ex femina virgine natus. Vid. dict. Tom. 5. T. 3. n. 7. & T. 11. n. 48. Vel Ethnici nescientes profereunt. Ovid, ut alibi dixi, lib. 15. Metam. fab. 51. Prolem sancta de virgine natum. Manil. 4. Astron. cap. 1. v. 202. Mirum in virgine partus. Sophocl. in Electr. v. 1162. Prae voluptate mater non mater. Mater scilicet, quia secunda: non mater, quia minime fecundata; sed virgo mater permansit, quippe non de viro, sed virtute Sancti Spiritus concepit: unde factus filius hominis, de quo num. 21. id est, filius Virginis. In Vulgato non est distinctionis nota, sed in Graeco mitat, ut in communi ceteris titulo, ab illis distinguatur, vel oppositione separaretur. Christus enim absolute non dicitur filius hominis, sed filius illius hominis: To Antropus. Si inquirat, cuius, vel cuius? Respondetur: solius Virginis: nempe feminae, quae illum sine viro concepit. Femina homo est, ut diximus. Masculum & feminam fecit eos, & vocavit nomen eorum Adam: Hoc est, homo. Sub hoc velamine ambiguitatis, sed dicit Saluator filium filius Virginis, nec clarius; quoniam tunc non opportunum patefacere, sed dumtaxat insinuare mysterium. Ludicrum arbitror quod cogitat Imperfectus, Homil. 27. in Matth. ad illud: Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista: voluntarium est enim. Considera, non dixit: Inter natos de mulieribus, sed inter natos mulierum. Aliud est, esse natum mulieris; & aliud est, esse natum de muliere. Qui mulieris natus est, in muliere quidem natus est, & initium de muliere habet, & ante mulierem non fuit. Qui autem de muliere natus est; neque in muliere natus est. Ecce enim Christus de muliere quidem natus est: mulieris natus hic, & in muliere natus, qui ante mulierem erat. Ergo qui mulieris natus est, de muliere nascitur: non tamen omnino qui de muliere nascitur, mulieris natus est. Quorsum huiusmodi embolismus? Modò affirmat, modò negat, & est falsum quod affirmat: siquidem de Christo, qui ante Virginem, utpote filio Dei, dicitur: Quod in ea natus est. Matth. 1. 20. Factus homo ex muliere, & propriè de muliere & mulieris natus est, quia ex illa sola in similitudinem hominum factus.

Christus homo ex sola matre.

Genes. 5. 2

17 Quia homo ab homine (viro & femina) sunt variae in Scriptura phrasae, tautologias efficientes, supposita materia, ex qua necessariò constituta, ut saepe alibi. At quia aliquid in illis & magnum later, ne lateat lecturos, Scripturae studiosos; operae pretium erit, horum arcanorum aperire signacula, & exponere tautologias principali affines, ne praetermittantur ob duritiam corticis: scilicet, quid in sacris literis denotet Filius hominis, Filij hominum, Filius patris, Filia matris, Filia feminae, & alia similia: verum antequam singillatim deliceatur; sciendum est, has voces Filius & Filia metaphorice sumi, signarique id cui iunguntur, ita ut casus patris

Acceptiones variae vocis Filius.

sit ex usu linguae sacrae nominativus. Filius hominis, homo: Filius Olei, Isai. 5. 1. oleum: Filius Orientis, Ierem. 49. 20. Orientalis: Filij castorum, 2. Esdr. 12. 18. cantores: Filij Prophetarum, prophetae: Filij excusorum, in exilium excusati. Aliquando casus patris, cui iungitur Filius, pro adiectivo usurpatur. Filius iniquitatis, Psal. 88. 23, pro iniquus. Filius dilectionis, Coloss. 1. 3. id est, dilectus. Filij captivitatis, Daniel. 6. 13, hoc est, captivi. Filij deliciarum, Mich. 1. 16. nempe deliciofi. Constat ex Hebr. 1. Reg. 9. 1. Fortis robore; legitur: Filius roboris. Idem, 1. Paralip. 9. 13. Fortissimi robore: & lib. 2. cap. 26. 27. Viri fortissimi. Interdum accipitur adiectum voci Filius, pro premio, aut praemia, quo iam operatis digna, & iure ferenda & inferenda. Filius mortis, 1. Reg. 20. 31. 2. Reg. 12. 5. scilicet, dignus morte. Filius gehenna, Matth. 23. 15. Filius perditionis, Ioann. 17. 12. Filij irae, Ephes. 2. 3. pura digni ira, perditione, gehenna. Idiostismus observatur in Hebr. & Vulgato reddidit per vocem dignus. Deuter. 25. 2. Sin dignum viderint plagis: Hebr. Filius verberum. Etiam circa idem utitur phrase Vulgat. Luc. 10. 6. Si fuerit ibi filius pacis: & Matth. 10. 13. Si fuerit domus illa digna, pax vestra veniet super eam. De Filia; infra à num. 35.

18 Filius hominis sumitur à Clement. Alexandrin. 1. Pädagog. cap. 5. pro puello, aut puellulo. Isai. 9. 6. Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Frequenter usurpatur eo sensu, quo natus dicitur de muliere: nimirum, filius corruptionis, & fragilitatis, signentum ex animato Iuro; ut homo se cognoscat, & ne tumescat, igitur in se continet mortificum conditionem. Quapropter nonnulli autumant Ezechielem & Danielem filios hominis dictos, ne visonibus miris, ac à Deo revelationibus caelestibus illustrati superbirent, cum debilis misera naturae conditio obijceretur adversus vanitatem. Ita Hieronym. & Theodoret. loc. cit. Daniel. Unde conditionem terrenam signans Alector N. se filium hominis dicit: de quo num. 21. Stephanus, non filium Dei, uti erat, sed filium hominis videre testatur stantem à dextris Dei: Act. 7. 56. ut pungeret usque in praecordia audientes perduelliones; ut seirent, etsi rumpentur, stare ita maiestate in gloria caeli, quem in terris iudicarent tantummodo filium hominis. Ita Maxim. Hom. 1. de Sancti. Quare filius hominis accipitur hoc sine sensu pro infirma imbecilli humane naturae conditione, quasi ad cuncta egregia invalida sine Numinis gratia, absque ullo fulcro & subsistentia.

19 Hinc si aliquid praclarum ac illustre in homine, cuius virtus per excellentiam praecellat conditionem; non dicitur filius hominis, sed Vir aut homo. De Ioanne dicitur, Ioann. 1. 6. Fuit homo: de Ioseph, Natus est homo, Arab. & Septuag. Natus est vir. Homo & homo natus: homo per humanam conditionem, qua filius hominis; & homo propter insignia excedentia conditionem excellentiae naturalis. Syr. Nulla mater Iosepho similem peperit. Virtus ultra praecleara quae invenitur in homine. Unde qui ita praestant, dicuntur cecidisse de caelo, vel à Deo missos, uti de Ioanne d. Fuit homo missus à Deo.

Haec quoque qui Deus videbatur inter viros, neque videbatur viri mortalis filius, sed Dei. Ait Homer. 24. Iliad. v. 257. Sophocl. in Trachin. v. 700. Neque illum (Herculem) mortalis natura hominem peperit. Theocrit. Edyl. 13. v. 14. Verè vir, Lucret. d. lib. 3. v. 1352. Genus omne virile. Virgil. 1. Aeneid. v. 331. Haud tibi vultus

Mortalis, nec vox hominem sonat. Apparet contextu cur Ioseph natus est homo. Princeps natus est fratrum, firmamentum gentis, rector fratrum, stabilimentum populi. Princeps fratrum, ut esset primus, qui natus posterior. Pingit vel fictione Plin. lib. 7. cap. 2. Gigni quosdam (ait) glaucia oculorum acie, à pueritia statim canos, qui noctu, plusquam interdiu cernant. Omnes filij hominum nati, sed non omnes filij hominum homines. Sunt primò infantes, pueri, iuvenes, in quibus imperfecta ratio, praerit aetati constitutio: sed Ioseph natus est homo. Non rexit aetas, sed morum probitas.

Nascuntur autem & iuvenibus inter viros cani, Etiam praeter aetatis iustum tempus. Dicit Pindarus, in Olymp. Od. 4. v. 42. Non est positum bonum vita in spatio eius, sed in usu: inquit Stoic. Epist. 49. Vixit in Iosepho praestantissima ratio vel à principio: ad regiminis namque formam, non habuit iudicium ullam infantiam. Periculosa in Tom. VII. Taut., B prin.

Quid sit filius hominis

Ezechiel. 2. & Daniel. 8. 27.

Pro conditioe filij, & inconstanti.

Ecl. 49. 17.

Homerus

Virgil.

At regimè non aetas filij hominis

Pindarus

Seneca

principat moderatorem parvuli ætas. Ecl. 10. 16. At ut Iosephi in tota Ægypto floretet dotibus dominatio, in stuporem hominum natus est homo. Factus est homo, ut præsit. Aliò intentus Claudian. de 4. Honorij Consulatu. v. 153.

Claudian.

— Vitam contulit idem Imperiumque dies: inter cubacula Consul.

Natus ergo Ioseph homo, quippe in ætate supra ætatem ratio.

20 Haud extra chorum huiusmodi expositiones à nobis cogitare; sed quia extra litteram, vel ultra, non genuina. Huiusmodi stylus frequens in linguis Orientalibus, amplificationis sententiæ proposito, diversis vocibus æquivalentibus; quæ figura inter Latinos dicitur Hendiadys, cum unum idemque dividitur in duo. Thren. 5. 11. *Mulieres in Sion humiliaverunt, & virgines in civitatibus Iuda.* Genes. 49. 7. *Maledictus furor eorum, quia pertinax: & indignatio eorum quia dura: dividam eos in Labcob, & dispergam eos in Israël.* Apud Profanos obvium schema. Virgil. 3. *Aneid.* v. 444. *Folijque notas & nomina mandat.* Senec. in *Thebsid.* v. 656. *Regis & Magni.* Horat. 1. *Epist.* 14. v. 8. *Mens animusque fert.* Etiam Dracon. de Oper. sex die. v. 3. *Lux noctis limes & umbris.* His sacris profanisque testimonijs, quibus unum discretæ voce in duo dividitur; patet hominem & filium hominis pro eodem usurpari: elucetque Psalm. 8. 5. ubi: *Quid est homo, quoddam memor es eius; aut filius hominis, quoniam reputas eum?* Numer. 23. 19. *Non est Deus quasi homo; nec ut filius hominis, ut nuntetur.* Hinc quam vocat David *Reginam*, post dicit *Filiam Regis*: Psalm. 44. 10. 14. Iungit quoque Crucius hic.

Hendiadys.

At Regina tibi vinclo sociata iugali
Dextera eris, flavos auri diademate crines.
En formosa tamen procedit filia Regis.

Cruc.

21 Aliter acceptio huiusce periodi, ubi de Christo fit sermo. Filium hominis se dicit, & sæpe semel à Stephano, ut vidimus, n. 18. Assertorem N. sic vocatum arbitratr Lorin. in *Psalm.* 81. 6. non quia ex Adamo fuerit; sed quia innocens, ut ille quando formatus est, licet infinite perfectior, ac solus mereatur dici filius talis hominis: id est, quales nascerentur, nil ille peccaret. Nazianzen. Orat. 4. *Theolog.* aluit filium hominis dici, quasi filius Adami; ut ostenderet, patrem hominem non habere, sed per Virginem ex Adamo genus trahere: ut diximus, n. 8. & 15. Verus homo, quia Verbum caro factum; & caro ex Adamo per matrem: *Alioquin nec filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine.* Beda, d. *Hinc Filius hominis*, ut licet filius Dei, crederetur verus homo, formam servi qui acceperat in similitudinem hominum factus: quod quidem haud facile credebatur, tametsi habitu inventus ut homo; cum multi post eius corpus phantasticum dixerint, in quos Augustin. *Hæres.* 11. Irenæus, *lib.* 1. cap. 5. & Alphos. à Castro *lib.* 4. *Advers. hæres.* v. *Christus.* Hæc enim singulari appellatione Christus intendit distinguere naturam humanam à divina, quam etiam habebat; ut rectè cogitat Augustin. *Tract.* 25. in *Ioann.* Incarnationem itaque insinat, uti summum miraculum, cæterorum originem: quod claret, dum interrogavit discipulos, *Quem dicunt homines esse filium hominis?* Matth. 16. 13. Certè *filium hominis* (ait Hilar. in *Matth.* Canon. 16.) *contemplatio corporis præferebat: sed addendo, Quem me esse dicunt; significavit, præter id quod in se videbatur, esse aliud sentiendum. Maiestas divinitatis occulta etiam in humana facie relucebat:* inquit Hieronym. in *Matth.* 9. *Unus enim erat & idem, Dominus gloria; quia natura & veritate filius hominis: id est, homo factus est:* subdit Damascen. *lib.* 3. de *Fid. orthodox.* cap. 3. *Filius hominis* non erat nomen proprium Christi: tantum erat signum portenti dignationis, charitatis, & gratiæ; eò quod filius Dei unigenitus pro hominibus dignatus est fieri hominis filius. Hac enim summa erga nos gratia illum fratrem habemus. *Matth.* 28. 10. *Ioann.* 20. 17. *Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare.* Hebr. 2. 11. Sic ergo primogenitus in multis fratribus: quam quidem prærogativam, et nobilioris conditionis, non habet Angelus: etenim filij sanè Dei, sed non eo iure quo nos: igitur homines cognationem & similitudinem habemus cum naturali filio Dei; qui Angelos non apprehendit, sed semen Abrahe.

Cur Christus dicitur filius hominis

Beda:

Hilar:

Hieronym

Damascen. Quanta bona in incarnatione filij Dei

22 Altiora rimor in præfenti arcano. Dicitur itaque Christus filius hominis, ut signanter demonstret non solum dignationem suam; sed patris ætimum amorem: qui quidem cum mittre posset filium hominem in hunc mundum, decrevit mittre in similitudinem carnis peccati. Haud filium statuit hominem, uti formavit Adamum; sed factum

actum ex muliere, ex qua sumpit carnem ex Adamo peccatricem. Rom. 8. 3. Unde cum ex huiusmodi conditione, quia mortalis, istius carnis focia mors; sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret in crucis mortem. Erat enim filius hominis, & filius Dei: & dum passioni exponitur, filius hominis vocatur; quia solum pati quibat secundum humanitatem, quam ex Adamo mortali sumpserat carne per Virginem. Modò intelligitur difficile testimonium, Ioann. 3. 13. *Nemo (dixit Nicodemus Christus, in cruce exaltandus) ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo. Filius hominis, qui est in caelo: & sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet filium hominis.* Perpende: *Filius hominis, qui est in caelo.* Quomodò in caelo, si de caelo descendit: Imò si est in caelo, videtur non descendisse. Claret huiusmodi hyperbato mysterium incarnationis vivacitate antithesis. Dum filius hominis dicitur filius Dei, non solum includit filiam Dei factum hominem (quod fieri poterat in caelo creatione humanitatis, à Verbo terminandæ) sed ita hominem factum, ut esset filius hominis ex homine primo per Virginem matrem. Ideo dicitur *Descendit*, quia mater, cuius filius, in terra erat: at quia exaltandus erat in ligno; ut pateret filius esse Dei, dum Nicodemus videbatur solus homo, addit: *Filius hominis, qui est in caelo.* Non enim deseruit sinum Patris, dum factus est *filius hominis*: etenim ita descendit de caelo filius hominis, ut tamen esset in caelo: quod quidem nulli, nisi Deo congruit. Doctor Gentium emphaticè subtili comparatione mysterium demonstrat. *Factus est (inquit) primus homo Adam in animam viventem: novissimus Adam in spiritum vivificantem.* Ut ad unguem responderet apodosis, seu collatio in utraque periodo, uti primo respondet novissimus; ita dicere congruebat: *Primus homo Adam, novissimus homo Adam: vel Primus homo, & novissimus homo.* Cur igitur de Christo tantum dicit *Adam*, ac de primo homine *homo Adam*? Clarius: Quare de Christo dicitur *dicit Homo*; & de Adamo *Homo homo*, dum hominem sonat *Adam*? In rem profectò & articulum incarnationis. *Adam homo & homo, quia purus homo, & nil aliud nisi homo. Christus non purus homo, sed homo-Deus: qua de causa non dicitur homo-homo, sed Theandros: igitur filius Dei, & filius hominis.* Filius Dei ex substantia Patris ante secula genitus: filius hominis ex substantia matris in seculo natus. Altipular tur auctoritas Vatis Regis, huiusmodi prodigium prophetantis. *Nunquid Sion* (dicitur est, unde Hebr. & Genebrard. *Sioni*) *dicit, homo & homo natus est in ea?* Nullo modo. *Sion Synagoga est.* Illi, cum venerit qui mittendus, Christus haud annuntiabitur *Homo & homo*; sed homo-Dens, homo & Dei filius, quia Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Ad rem Arabic. *O mater hominis! Homo natus est in ipsa.*

Non solum sumpit carnem sed mortalem. Ioan. 3. 13.

Hyperbato & Antithesis.

1. Cor. 15. 45.

Christus homo-Deus.

Psal. 86. 5.

Prov. 4. 3. Cur dicitur filius patris

Val. Mix:

D. Thom. Quot modis Deus dicitur pater creaturarum

23 Quia etiam Christus filius Dei, dicitur *Filius Patris*: necneque exponit Galatinus, *lib.* 2. *Arcanon.* cap. 5. illud Salomonis: *Ego filius sui patris mei.* Huiusmodi phrasid demonstrat consubstantialitatem filij & Patris; de quo late egimus. *Tom.* 5. *T.* 3. a n. 67. *Filius Patris, æqualis, similis genitori; quippe generatio substantialis in similitudinem nature.* Audiendus singularis entusiasmus Valerij Maximi, *lib.* 1. cap. 7. n. 2. in blandimen Iulij Cæsaris, & Octaviani Augusti, iam in album Numinum relatorum. *Non est opere, inter patrem & filium ullius rei comparationem fieri, præsertim divinitatis fastigio coniunctos.* Aptius & verè caderet, si de Patre cœlesti, filioque dixisset: etenim hic, vel cum esset filius hominis, protulit: *Ego & Pater unum sumus.* Ioann. 10. 30. *Diversis respectibus Deus gaudet nomine patris. Dicitur enim Deus alicuius creature pater* (inquit Doctor Angel. 1. p. q. 33. art. 3.) *propter similitudinem vestigiij tantum, utpotè irrationalium creaturarum; secundum illud Iob 38. 28. Quis est pluvia pater: vel quis genuit stillas roris? Alicuius verò creature, scilicet rationalis, secundum similitudinem imaginis: secundum illud Deuteronom. 32. 6. Nonne est ipse pater tuus, qui possedit, & fecit & creavit te? Aliquorum verò est pater secundum similitudinem gratiæ, qui etiam dicuntur filij adoptivi, secundum quod ordinantur ad hereditatem aternæ gloriæ, per munus gratiæ acceptum; secundum illud Rom. 8. 16. Ipse spiritus reddat testimonium spiritui nostro, quod sumus filij Dei. Si autem filij & heredes. Aliquorum verò secundum similitudinem gloriæ, prout iam gloria hereditatem possident; secundum illud Rom. 5. 2. *Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei.* Ita igitur Deus pater respectu creaturarum: respectu verò filij propriæ, quia filius Dei naturaliter habet quoddam singulare præ alijs, scilicet habere per naturam id quod accipit. In creatura filiatu invenitur respectu Dei, non secundum perfectam rationem, cum*